ATA DA PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE 1

ITAJAI. Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e 2

um, às quatorze horas e quinze minutos, reuniram-se na Secretaria Municipal de 3

Assistência Social, para reunião ordinária do Conselho Municipal do Idoso de Itajaí 4

os seguintes Conselheiros: Governamental: Carolina Torres Gazzeli – Secretaria 5

Municipal de Saúde, Iolanda Candida Correa Cabral, AlineCristine Machado 6

Cardoso e Angela Cristina Hammes – Secretaria M. de Assistência Social; Douglas 7

Santos da Costa – Secretaria M. de Segurança Publica; Josias Bruno Ruediger, 8

Procuradoria Geral do Município; Adriana da Silva dos Santos, Secretaria M. de 9

Governo e Luciano Magnus de Andrade – Fundação Municipal de Esporte. Não 10

Governamental: Nayara Ana da Cunha Kerten – Universidade do Vale do Itajaí – 11

UNIVALI; Sonia Maria Escalissi Damasceno – Faculdade CENEC Itajaí; Josiane 12

Spoltti – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Itajaí e Associação Regional 13

de Assistentes Sociais: Danielle Cardoso Mauricio Sobreira.  Convidados: Neusa 14

M. Vieira Geraldi – Secretária Municipal de Assistente Social e Thássia Rebeca V. 15

Sales – O.A.B. Primeira Ordem do Dia: Abertura. Presidente Danielle declarou 16

aberta a reunião e passou a palavra para Secretária Neusa Geraldi que acolheu os 17

Conselheiros (as) e falou da sua satisfação em recebê-los (as) na Secretaria de 18

Assistência Social. Parabenizou a Presidente, e os membros deste Conselho e 19

parabenizou pelo importante trabalho. Com a palavra, Presidente Daniele 20

agradeceu a Secretária Neusa e expressou seu contentamento em rever os 21

conselheiros, considerando que depois de quase dois anos, essa é a primeira vez 22

que o CMI esta reunido de forma presencial. Na sequencia passou para Segunda 23

Ordem do Dia: Discussão/Aprovação da ata da reunião ocorrida em 25 de 24

Agosto. Secretária Iolanda fez leitura da ata da referida reunião que havia sido 25

encaminhada por e-mail para conhecimento prévio. A ata foi aprovada por 26

unanimidade. Seguindo, a Presidente passou para a Terceira Ordem do dia: 27

Leitura e deliberação (quando necessário) de Correspondências recebidas e 28

expedidas. Em relação à correspondência/Documentação recebida e a 29

necessidade de visita a Instituição de Longa Permanência por parte da Comissão 30

Permanente de Normas e Fiscalização, e a fim de evitar choques de interesses ou 31

sobreposição de objetivos, foi aprovado que a conselheira Ana Paula, será 32

substituída (somente nesse caso) pela conselheira representante da Univali 33

Nayara. Na sequencia foi feito leitura e discussão do Edital N.º 01/2021 – recebido 34

do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, que tem como objetivo 35

selecionar proposta/projetos para aquisição de ônibus ou microônibus adaptado 36

para oportunizar passeios turísticos para pessoas idosas. Após reflexões, 37

considerando que existem outras demandas ou prioridades para a política publica 38

da pessoa idosa, porém, considerando que poderá ser positivo se utilizado para 39

além dos passeios, foi deliberado pelo encaminhamento do projeto, levando em 40

conta que o veículo também será utilizado para o transporte de grupos de Idosos 41

para o Programa de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. A Secretaria M. de 42

Assistência Social ficará incumbida de escrever e enviar a proposta ao Ministério 43

citado. Na sequencia Secretária Iolanda fez leitura das seguintes justificativas de 44

ausência: Conselheiras: Bárbara Berwanger, Ana Paula Nery e Celia Silva de 45

Souza por motivo de saúde. Conselheiro Osmar Adriano, Katia Phoner e Christian 46

da Silva por outros compromissos inadiáveis. As justificativas foram aprovadas. Em 47

relação à correspondência expedidas, a que solicita notebook e outros 48

equipamentos para a secretaria do conselho, foi deliberado também a compra de 49

equipamento de multimídia (data show e caixa de som) com recursos do Fundo 50

Municipal do Idoso. Continuando, a presidente passou para Quarta Ordem do Dia: 51

Apresentação Fluxo de Atendimento a Pessoa Idosa – Secretaria Municipal de 52

Saúde/Saúde do Idoso. Presidente passou a palavra para represente da Secretaria 53

Municipal de Saúde. Carolina Torres iniciou a apresentação informando que o 54

município conta com 32 (trinta e duas) Unidades Básicas de Saúde, 56 (cinquenta 55

e seis) Equipes do Programa Estratégia de Saúde da Família além do consultório 56

na Rua. Informou que 80 % (oitenta por cento) das demandas de saúde são 57

passiveis de resolução na Atenção básica, no entanto, muitas vezes, as pessoas 58

procuram os serviços de Pronto Atendimento, o que pode gerar demora no 59

atendimento. Em relação à Rede de Urgência e Emergência (SAMU e UPAS) 60

informou que o que norteia esses Serviços é a classificação de Risco, e não a 61

idade da pessoa que aguarda atendimento, ou seja, pessoa idosa neste caso, não 62

necessariamente é prioridade. E após a Classificação de risco de vida há 63

priorização por idade. Enquanto apresentava o fluxo, deixou a palavra livre para 64

que os conselheiros (as) interagissem ou tirassem as duvidas. Iolanda relatou o 65

carinho e respeito que tem pelas Equipes do Programa de Estratégia da Saúde da 66

Família e descreveu que entre as pessoas que estavam presentes no velório de 67

seu pai, Lazaro José Correa, estava à pessoa de referência do Programa 68

Estratégia da Saúde da Família no Bairro Salseiros que o atendia ou visita 69

regularmente. Iolanda lembrou que o pai sempre falava da “moça” que ia lhe visitar 70

e consultar.  Reforçou ainda o reconhecimento e a importância do Sistema Único 71

da Saúde. Carolina falou que pretende criar um indicador para acompanhar, 72

monitorar e mapear a saúde da pessoa idosa no município. Foi 73

questionado/sugerido se há dados com referencia aos idosos que ficaram viúvos 74

ou desamparados em decorrência da pandemia de COVID 19. Carolina informou 75

que não há, mas que há uma central de luto que faz o contato com os familiares 76

que perderam um familiar por COVID; e esse assunto pode ser ponderado com as 77

equipes. Presidente parabenizou e agradeceu a apresentação da Conselheira 78

Carolina, e acrescentou que para propor políticas publicas é necessário conhecer 79

efetivamente a oferta e as demandas. Na sequencia, passou para a Quinta Ordem 80

do Dia: Discussão e deliberação para alteração do Regimento Interno e da Lei 81

6.896 de 12 de Julho de 2018, que dispõe sobre a Politica Municipal do Idoso, 82

do Conselho M. do Idoso, Cria o Fundo M do Idoso e da outras providências. 83

Presidente informou que esteve reunida com o Procurador Dr. Jackson para 84

esclarecer algumas dúvidas. O Procurador advertiu que primeiro o Conselho 85

precisa encaminhar a Procuradoria do Município, as sugestões para alterações na 86

Lei 6.896, e no segundo momento, depois que a Lei com as alterações sugeridas 87

estiver vigente, encaminhar as sugestões de alterações no Regimento Interno, 88

considerando que um recorre do outro.  Assim, considerando que as sugestões 89

para alteração do Regimento Interno já foram apresentadas e discutidas, foi 90

aprovado que a Presidente e a Secretária Iolanda encaminharão o documento com 91

as sugestões de alteração via e-mail para apreciação e considerações finais dos 92

Conselheiros. Seguindo, a presidente passou para a Sexta Ordem do Dia: 93

Encerramento. Às dezesseis horas e trinta e cinco minutos, tendo esgotada toda a 94

pauta, a Presidente declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Iolanda 95

Correa Cabral, Secretária do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida será 96

aprovada por todos os conselheiros presentes.   97

Itajaí (SC) 24 de Setembro de 2021. 98